ii
PROTOCOLO GERAL 140/2022

Data: ai e « Horário: 08:47

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

Ofício n.º 279/2022. Agudo, 02 de junho de 2022.

À Sua Excelência a Senhora

Vereadora IZABEL LAMAISON

Presidente da Câmara de Vereadores de Agudo

AGUDO/RS.

Assunto: Resposta ao Ofício nº 87/2022.

Senhora Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 87/2022, vimos através deste responder o

pedido de informação nº 13/2022. Encaminho em anexo o memorando 728/2022 da Secretaria

de Educação e Desporto.

Atenciosamente,

LUIS HENRIQUE Assinado de forma digital por
LUIS HENRIQUE

KITTEL:801079820 wmets0107982072
Dados: 2022.06.02 09:25:34

72 -0300'

LUÍS HENRIQUE KITTEL
Prefeito do Município de Agudo

Memo. SED nº 728/2022 Agudo, 31 de maio de 2022.

De: Secretaria de Educação e Desporto

Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: resposta ao Of. 87/2022 da Câmara Municipal de Agudo.

Seguem as informações solicitadas no Of, 87/2022 da Câmara Municipal de Agudo e ao Pedido

de Informações nº 13/2022 do Vereador Professor Tiago Janner:

a) Valor total investido na aquisição de gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar no

ano de 2021: R$2.961,23 (recurso livre) e R$276.509,06 (recursos provenientes do FNDE). Dos

recursos provenientes do FNDE 43,46% foram gastos com produtos da Agricultura Familiar

(R$120.180,24), valor acima do mínimo recomendado pela legislação vigente (Lei 11.947 de

16/06/2009).

b) Valor investido na aquisição de gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar no ano

de 2022, até 31/05/2022: R$13.873,08 (recurso livre) e R$143.919,69 (recursos provenientes do

ENDE). Dos recursos provenientes do FNDE 25,92% foram gastos com produtos da Agricultura

Familiar (R$37.310,55).

Com relação aos produtos da Agricultura Familiar, vale salientar que as entregas são organizadas

juntamente com os fornecedores e conforme disponibilidade dos mesmos em entregar, priorizando

sempre ao menos uma entrega mensal, porém nem sempre há oferta dos produtos solicitados pelo Setor

de Alimentação Escolar.

Atenciosamente,

Emanueli Unfer

Secretária de Educação e Desporto